СОГЛАШЕНИЕ№ 324
о предоставлении средств из республиканского бюджета
Чувашской Республики в 2008 году бюджету города Шумерлн на внедрение
комплексного проекта модернизации образования в Чувашской Республике,
заключаемое с администрацией города Шумерля Чувашской Республики
г. Чебоксары
23 апреля 2008 г.
Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра Черновой Галины Петровны, действующего на основании Положения о Министерстве образования и молодежной политики Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 августа 2007 г. № 217, с одной стороны, и администрация города Шумерли Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице главы администрации города Шумерли Чувашской Республики Садырги Владислава Матвеевича, действующего на основании Положения об администрации города Шумерля, утвержденного решением Собрания депутатов города Шумерли от 25 ноября 2005 года № 17, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 апреля 2007 г. № 118-р, Указа Президента Чувашской Республики от 19 мая 2007 г. № 39 «О дополнительных мерах государственной поддержки системы образования Чувашской Республики», Закона Чувашской Республики от 19 июля 2007 г. №45 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики- «Об упорядочении оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской Республики», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 сентября 2007 г. № 237 «О Порядке формирования системы оплаты труда и стимулирования педагогических и руководящих работников государственных общеобразовательных учреждений Чувашской Республики, участвующих во внедрении комплексного проекта модернизации образования в Чувашской Республике», Правил предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов Чувашской Республики на внедрение комплексного проекта модернизации образования в Чувашской Республике, утвержденных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от П декабря 2007 г. № 325, Соглашения о предоставлении субсидии Чувашской Республике на внедрение комплексного проекта модернизации образования, заключенного между Кабинетом Министров Чувашской Республики и Федеральным агентством по
образованию, от 7 марта 2008 г. № 10-381/
заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем.
I. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2008 году средств из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету города Шумерля на внедрение новой системы дифференцированной оплаты труда педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, включая создание стимулирующего фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений в размере не менее 10 процентов от фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений в январе - августе 2008 года и не менее 20 процентов от фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений в сентябре-декабре 2008 года, а также учебнбго и компьютерного оборудования, учебной, художественной и справочно-
информационной литературы, мебели (далее - имущество), услуг по повышению квалификации и переподготовке кадров в рамках комплексного проекта модернизации образования (далее - комплексный проект).
II. Права и обязанности Сторон
2.1.
Министерство обязуется:
2.1.1. Предоставить средства из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету города Шумерлй Чувашской Республики, в соответствии с распределением средств из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов Чувашской Республики на внедрение новой системы дифференцированной оплаты труда педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, включая создание стимулирующего фонда оплаты труда в размере не менее 10 процентов от фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений в январе - августе 2008 года и не менее 20 процентов от фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений в сентябре-декабре 2008 года, а также осуществить централизованную поставку имущества для общеобразовательных учреждений, осуществлять услуги по повышению квалификации и переподготовке кадров в рамках комплексного проекта модернизации образования.
2.1.2. Осуществлять контроль за целевым использованием Администрацией средств, имущества, полученных в рамках настоящего Соглашения, в соответствии с содержанием комплексного проекта.
2.2.
Министерство вправе:
2.2.1.
Сокращать   объем   предоставляемых   (прекращать   предоставление)   по
настоящему Соглашению средств, имущества, услуг по повышению квалификации и
переподготовке педагогических работников в случаях:
установления факта нецелевого использования Администрацией средств, имущества, полученных в рамках настоящего Соглашения;
невыполнения Администрацией обязательств, взятых на себя в рамках настоящего Соглашения;
сокращения лимитов бюджетных обязательств федерального бюджета, выделенных Министерству для предоставления средств, имущества, услуг по повышению квалификации и переподготовке педагогических работников.
2.2.2.
Осуществлять по мере необходимости мониторинг реализации комплексного
проекта и проверки (при необходимости с привлечением соответствующих органов)
целевого использования Администрацией средств, имущества, полученных в рамках
настоящего Соглашения, а также соответствия представленных отчетов фактическому
состоянию.
2.3.
Администрация обязуется:
2.3.1, Реализовать комплексный проект в соответствии с Основными направлениями комплексного проекта, утвержденными распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 апреля 2007 г. № 118-р, приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики от 27 марта 2008 г. К" 372, включая повышение квалификации, профессиональную переподготовку и трудоустройство работников системы образования при переходе на новую систему дифференцированной оплаты труда.
Обеспечивать:
внедрение новой системы дифференцированной оплаты труда педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, включая создание стимулирующего фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений в размере не менее 10 процентов от фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений в январе - августе 2008 года и не менее 20 процентов от фонда оплаты труда раббтников общеобразовательных учреждений в сентябре-декабре 2008 года;
прием имущества для общеобразовательных учреждений в соответствии < техническими требованиями конкурсной документации;
хранение, доставку и передачу имущества общеобразовательным учреждениям i соответствии с разнарядкой Министерства;
своевременную постановку на учет имущества в соответствии с требованиям* законодательства;
учет и контроль целевого использования средств, имущества;
качественное ведение электронного мониторинга комплексного проекта е предоставление региональному оператору мониторинга комплексного проектг своевременных и точных данных.
2.3.2.
Производить софинансирование комплексного проекта в соответствии с
настоящим Соглашением, в том числе финансирование мероприятий по повышению
квалификации, профессиональной переподготовке и трудоустройству работников системы
образования при переходе на новую систему дифференцированной оплаты труда
педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, в объеме
2235,0 (Два миллиона двести тридцать пять тыс. рублей).
2.3.3. Распоряжением  главы  администрации  города  Шумерля  назначить
руководителя муниципального комплексного проекта модернизации образования и
ответственного за проведение электронного мониторинга комплексного проекта в 2008
году.
2.3.4. Предоставлять  Министерству  ежеквартально  до   5-го   числа  месяца,
следующего за отчетным периодом, содержательный отчет и до 10 числа - отчет о
расходовании предоставленных средств из республиканского  бюджета Чувашской
Республики на внедрение комплексного проекта по утвержденной Кабинетом Министров
Чувашской Республики форме, объемах софинансирования из бюджета города Шумсрли
Чувашской Республика.
2.3.5.
Предоставлять Министерству при необходимости данные бухгалтерского
учета и первичную документацию, связанные с использованием средств, имущества,
полученных в рамках настоящего Соглашения.
Ш. Ответственность Сторон
3.1.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по
настоящему   соглашению   Стороны   несут   ответственность   в    соответствии   с
законодательством Российской Федерации.
3.2.
Администрация несет ответственность за целевое использование средств,
имущества,   полученных   в   рамках   настоящего   Соглашения,   в   соответствии   с
законодательством Российской Федерации.
IV. Заключительные положения
4.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при недостижении
согласия - в судебном порядке.
4.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в
письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его
неотъемлемой частью.
4.3. Соглашение действует до исполнения Сторонами своих обязательств.
4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру каждому из Сторон, и вступает1 в силу с
момента его регистрации в Министерстве.